
Министерство просвещения Российской Федерации 

Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 55» 

___________________________________________________________ 

654066, Кемеровская область, г.Новокузнецк, ул.Грдины,6 

тел. 77-37-65, 77-38-23 

 

Приказ 

 

 

 

01.09.2022                                                                                                                           № 90 

 

«Об организации в МБОУ «СОШ № 55» 

системы ограничения обучающихся к 

видам информации распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования» 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», федеральным законом № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред здоровью и (или) их развитию» и в целях защиты 

обучающихся от информации, наносящей вред их здоровью (или) развитию» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Акт проверки системы контентной фильтрации 

(далее- СКФ) образовательной организации (приложение № 1). 

1.2. Журнал работы СКФ (приложение № 2). 

1.3. Положение «Об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задача образования». 

1.4. Журнал регистрации случаев обнаружения обращений к сайтам содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей. также не 

соответствующей задачам образования (приложение № 3). 

1.5. Должностную инструкцию ответственного за обеспечение безопасное доступа к сети 

«Интернет» (приложение № 4). 

1.6. Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции педагогических 

работников МБОУ «СОШ № 55» об ограничении доступа обучающихся к видам 

информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет». причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (приложение№ 5). 

1.7. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся на 

2022 год . 

2. Назначить Языкова С.В. инженера- электронщика ответственным за 

обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет». 



3. Включить в обязанности Языкова С.В..: 

- обеспечение защиты обучающихся от видов негативной информации для детей 

посредством использования СКФ при выходе в сеть «Интернет» при доступе к сети 

«Интернет» 

МБОУ «СОШ № 55»; 

- проведение до 30 января ежегодного мониторинга качества работы СКФ и применения 

организационных мероприятий, направленных на защиту обучающихся от негативной 

информации для детей; 

- обеспечение контроля исполнения Положения «Об ограничении доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования». 

4. Классным руководителям организовать ежемесячную просветительскую работу с 

детьми и 

их родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся по 

повышению культуры информационной безопасности путем проведения мероприятий, 

таких 

как Единый урок по безопасности в сети «Интернет» и т.д. 

5. Назначить ответственными за организацию доступа к сети Интернет следующих 

работников: 

-В кабинетах информатики - Кондратьеву Е.А., Шапошникова В.О., учителей 

информатики; 

-в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет - учителей-предметников; 

-в библиотеке – Альвинскую Е.П., зав.библиотекой. 

6. Альвинской Е.П., секретарю, внести изменения в должностные 

инструкции работников и ознакомить их под роспись в срок до 15.09.2022 года. 

 

 

Директор  

 М.В.Валеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу от 01.09.2022 № 90 

Акт 

проверки системы контент – фильтрации МБОУ «СОШ № 55» 

« » 20 ___г №_ 

1.Общие сведения: 

Показатель Значение 

Количество компьютерных классов 

Общее количество классов 

Количество компьютеров в локальной сети 

Количество компьютеров подключённых к 

локальной сети 

Количество компьютеров подключенных к 

сети интернет 

Провайдер 

Скорость передачи данных 

2.Информация о контент-фильтре: 

Действия, необходимые для обеспечения 

контентной фильтрации Интернет-ресурсов 

Выполнение (да/нет)/количество 

Установлен контент-фильтр 

Название контент – фильтра 

Контент фильтр работает на (указать 

количество компьютеров), где есть доступ в 

сеть Интернет 

3. Результаты проверки работы системы контент-фильтрации 

Категории запрещенной информации в ОО 

Возможность доступа (да, нет) 

Перечень видов информации. запрещённой к 

распространению посредством сети 

«Интернет». причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 



согласно Методическим рекомендациям 

Интернет-ресурсы, не включённые в Реестр 

безопасных образовательных сайтов 

Ответственный за проверку контент фильтрации _______________________/_________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу от 01.09.2022 

Журнал работы системы контент – фильтрации 

МБОУ «СОШ № 55» 

Дата проверки 

ФИО, должность проверяющего 

Номер компьютера 

Результаты проверки 

Принятые меры 

Подпись проверяющего 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                Приложение № 3 к приказу от 01.09.2022 

Журнал регистрации случаев обнаружения обращений к сайтам, 

содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и или развитию детей, 

а также не соответствующей задачам образования 

1. Дата обнаружения: 

2. Ф.И.О. и должность ответственного ‘ 

3. Номеркомпьютера ________________________ 

4. Описание сайта в сети «Интернет», содержащего информацию, 

причиняющую вред здоровью и или развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

5.Принятые меры: __________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

6.Подпись ответственного: __________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                Приложение № 4 к приказу от 01.09.2022 

Должностная инструкция лица, ответственного за обеспечение 

безопасного доступа к сети «Интернет» 

1.Общие положения 

Должен знать: 

- дидактические возможности исполосованная ресурсов сети Интернет; 

- правила безопасного использование сети Интернет; 

- методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа, 

обучающихся к видам информации распространяемой посредствам сети Интернет., 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам 

образования 

 2.Должностные обязанности 

- организует контроль работы оборудования и программных средств 

обеспечивающих использование реестра безопасных сайтов 

-организует контроль реализации в образовательной организации 

методических рекомендации по ограничению в образовательной организации доступа 

обучающихся к видам информации распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам 

образования: 

- обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу 

технических и программных средств об ошибках в работе оборудования и программного 

обеспечения; 

Ведет: 

- Акт проверки СКФ в образовательной организации; 

- Журнал работы СКФ, 

- Журнал регистрации случаев обнаружения обращений к сайтам, содержащим 

информацию, причиняющую вред здоровью и или развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования 

 

 



                                                           Приложение № 5 к приказу от 01.09.2022 № 90 

Формулировки для внесения изменений в должностные инструкции 

педагогических работников МБОУ «СОШ № 55» 

1.Общие положения 

Должен знать: 

- дидактические возможности исполосованная ресурсов сети Интернет; 

- правила безопасного использование сети Интернет; 

- методические рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа, 

обучающихся к видам информации распространяемой посредствам сети Интернет., 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам 

образования 

2. Должностные обязанности: 

-панирует использование ресурсов сети Интернет в учебном процессе с 

учетом специфики преподаваемого предмета ; 

- использует в своей работе сайты сети «Интернет» включенные в реестр 

безопасных образовательных сайтов. 

- несет ответственность за организацию доступа к сети Интернет в своих 

кабинетах и ограничение доступа обучающихся к видам информации распространяемой 

посредством сети «Интернет» причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей. а 

также не соответствующей задачам образования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                


